Дело №1-41/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 октября 2018 года с. Петропавловское

Петропавловский районный суд Алтайского края в составе председательствующего Шкурупий Е.А.,

при секретаре Заздравных Л.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Петропавловского района Алтайского края Крутько С.В.,

подсудимой ФИО1

защитника Пенкина С.Н., представившего удостоверение адвоката №450 Адвокатской конторы Петропавловского района Алтайского края, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании у головное дело по обвинению 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Положением о Смоленском почтамте обособленном структурном подразделении Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту – УФПС Алтайского края – филиала ФГУП «Почта России») от ДД.ММ.ГГГГ, Смоленский почтамт является обособленным структурным подразделением Филиала, расположен вне места нахождения ФГУП «Почта России» и осуществляет часть его функций на территории 

<

адрес>.

В соответствии с Положением об отделении почтовой связи 659667 (Соловьиха) Смоленского почтамта от ДД.ММ.ГГГГ, отделение почтовой связи является подразделением почтамта, действующим в соответствии настоящим Положением, Федеральным законом «О почтовой связи», правилами и инструкциями, издаваемыми Министерством информационных технологий и связи Российской Федерации, ФГУП «Почта России», УФПС Алтайского края – филиалом ФГУП «Почта России», почтамтом. Отделение почтовой связи организуется на территории, определяемой почтамтом для предоставления физическим и юридическим лицам услуг почтовой связи и других нетрадиционных услуг.

Согласно приказа о приеме работника на работу №-К от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 К.М. принята на работу с ДД.ММ.ГГГГ в отделение почтовой связи «Соловьиха» 4 класса (далее по тексту – ОПС «Соловьиха») Смоленского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принята на неопределенный срок на работу в ОПС «Соловьиха» Смоленского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России», по профессии, начальника ОПС. Согласно данного трудового договора ФИО1 должна была: добросовестно выполнять работу по указанной профессии в соответствии с трудовым договором, квалификационной характеристикой, локальными нормативными актами и распоряжениями администрации работодателя; строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину, правила внутреннего трудового распорядка; бережно и по назначению использовать оборудование и иное имущество, предоставленное ему работодателем для выполнения возложенных на него обязанностей, а также к имуществу третьих лиц, находящемуся у работодателя; обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя; не допускать действий, которые могут нанести прямой ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам, имиджу. 

ДД.ММ.ГГГГ с начальником ОПС 4-5класса «Соловьиха» ФИО1, заключен договор № о полной индивидуальной материальной ответственности, в силу указанного договора на ФИО1 была возложена полная индивидуальная материальная ответственность за недостачу вверенного ей имущества. В соответствии вышеуказанного договора, ФИО1 была обязана: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ врио начальника Смоленского почтамта УФПС Алтайского края – филиала ФГУП «Почта России» утверждена квалификационная характеристика начальника отделения почтовой связи 4 – 5 класса Смоленского почтамта УФПС Алтайского края – филиала ФГУП «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО1 была ознакомлена. 

В соответствии с квалификационной характеристикой начальника отделения почтовой связи 4 -5 класса на ФИО1 были возложены обязанности:

- осуществляет руководство текущей деятельностью отделения почтовой связи.

- соблюдает 

<

данные изъяты> связи согласно ст.22 Федерального закона о почтовой связи.

-соблюдает действующее законодательство, организует контроль за выполнением норм и правил по пожарной безопасности, охране труда и технике безопасности, осуществляет мероприятия, обеспечивающие безопасные условия труда, предупреждение травматизма. Руководствуется Положением об организации работы по охране труда. Организовывает работу по охране труда и отвечает за ее состояние в ОПС. 

- оказывает практическую помощь в работе работникам ОПС.

- своевременно знакомит работников ОПС с инструкциями и справочными материалами.

- обеспечивает сохранность основных, оборотных средств, денежных сумм, почтовых отправлений, товаров, документации ОПС и других ценностей.

- организует ежедневный надлежащий контроль за приемом, обработкой и вручением почтовых отправлений, денежных сумм адресатам, приемом, оплатой переводов, за соблюдением порядка ведения кассовых операций по всем видам предоставляемых услуг, за соблюдением работниками ОПС распорядка дня, трудовой и производственной дисциплины, техники безопасности.

- осуществляет контроль за выполнением плана ОПС по всем видам услуг, почтового, коммерческого, финансового блоков.

- обеспечивает контроль за правильным применением тарифов на оказываемые услуги, своевременным оприходованием и списанием денежных сумм по всем видам операций, знакам почтовой оплаты, товарам.

- обеспечивает правильность, достоверность и своевременность ведения журнала ф.130, журнала учета движения наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе ОПС АНФ 09/09, книг учета бланков строгой отчетсности ф.АНФ 23/01, книг ф. 55, 20, 23; тетрадей строгой отчетности ф.1, 5, 47, СП-2; бланков ф. СП-1; бланков учета услуг почтовой связи ф. 2а – п; реестров ф.10, 10 «а», 11, СП – 3, СП - 5; СП – 6; накладных ф.16, 23, 24; пенсионных поручений, ведомостей, машинограмм, журналов движения ф. П-7; справок МС – 42; препроводительных писем ф. МС - 4.

- отвечает за соблюдение графика выплаты пенсии и пособий, своевременность и полноту выплаты пенсии и пособий. Составляет график выплаты пенсии и пособий.

- осуществляет контроль за своевременной выемкой писем из почтовых ящиков.

- осуществляет контроль за работой почтальонов по доставке почтовых отправлений, пенсии и пособий, периодической печати на доставочных участках.

- обеспечивает наличие ассортимента маркированной и немаркированной продукции согласно инструкции о порядке планирования, снабжения, учета ЗПО.

- ведет учет именных вещей.

- проводит расследование по случаям недостач и хищений денежных сумм, почтовых отправлений и незамедлительно информирует руководство подразделения по случаям недостач и хищений денежных сумм, почтовых отправлений. Своевременно расследует запросы по розыску почтовых отправлений и переводов.

- занимается внедрением и развитием нетрадиционных видов услуг населению.

- следит за ассортиментом, сертификатами и сроками годности реализуемых товаров, соблюдает правила хранения, своевременно подает заявки на пополнение товара. Соблюдает правила ведения кассовых операций (выдача чека в руки покупателю). Обеспечивает наличие четко оформленных ценников на реализуемые товары. Соблюдает правила торговли алкогольной и табачной продукцией лицам, не достигшим совершеннолетия. Организовывает работников отделения почтовой связи на выполнение плана по продаже товара. 

- организовывает рекламирование всех видов услуг связи, периодических и непериодических изданий.

- осуществляет обмен почты согласно Почтовым правилам. Обеспечивает на видном и доступном для пользователей услуг почтовой связи месте размещение информационного материала согласно Правилам оказания услуг почтовой связи.

- руководит работниками почтового отделения, нештатными работниками, а при необходимости, прикрепленными и передвижными отделениями связи.

- проводит перед началом работы проверку состояния территории и помещений ОПС, рабочих мест на соответствие их требованиям охраны труда, проверку оборудования (запиловочной и штемпелевальной машины, электросургучницы, электронных весов, почтовых терминалов и т.п.), инструментов (ножовки, молотка, ножниц и т.п.), средств индивидуальной защиты, ограждений и других устройств, обеспечивающих безопасность работ, и принимает меры по устранению выявленных недостатков.

- приостанавливает работу оборудования, машин, механизмов в случаях, когда их эксплуатация может угрожать здоровью и жизни работающих, сообщая об этом вышестоящему руководителю (начальнику подразделения или его заместителю).

- не допускает выполнения работ, требующих специального разрешения, без нарядов-допусков и других необходимых документов.

- обучает вновь принятых работников безопасным методам труда на рабочем месте и проводит их стажировку, при необходимости – наличие санитарных книжек.

- контролирует соблюдение работниками ОПС трудовой и производственной дисциплины, правил и инструкций по охране труда, наличие санитарных книжек.

- следит за пользованием почтальонами ОПС спецодеждой, спецобувью и другими средствами индивидуальной защиты, за состоянием оградительных и предохранительных устройств, устройств автоматического контроля и сигнализации.

- вносит предложения о наложении дисциплинарных взысканий на работников ОПС за нарушение правил и инструкций по охране труда, а также предложения о поощрении наиболее отличившихся работников ОПС за активную работу по охране труда.

- сообщает немедленно начальнику подразделения или его заместителю о происшедшем несчастном случае. Организовывает и оказывает первую доврачебную помощь пострадавшему и направляет его в медицинское учреждение.

- обеспечивает по окончании смены приведение в надлежащий порядок рабочих мест, оборудования, инструментов и т.п. При наличии продуктов питания обрабатывает стеллажи, инструменты, подтоварники раствором хлорамина.

- проводит с почтальонами ежеквартальный инструктаж на рабочем месте в соответствии с утвержденными руководством подразделения инструкциями по охране труда для почтальонов. Регистрирует проведение инструктажей в журнале установленной формы.

- оформляет и утверждает схемы доставочных участков, маршруты движения почтальонов. Проводит обход доставочных участков один раз в квартал.

- заводит журнал состояния доставочных участков, регулярно просматривает записи замечаний почтальонов о состоянии участков и принимает меры по устранению недостатков.

- обеспечивает выполнение в установленные сроки запланированных мероприятий по созданию безопасных условий труда, а также предложений работников, направленных на устранение нарушений требований безопасности труда.

- своевременно проводит расследование по всем обращениям граждан.

- проводит ежедневный контроль за окончанием всех операций, проверку их итогов.

- осуществляет работу по повышению доходов от оказания услуг.

- оформляет уголок покупателя необходимыми книгами и материалами.

- обеспечивает приём подписки от населения и реализацию розничных тиражей.

- контролирует выполнение плановых заданий по подписке.

- оформляет заказы на периодические издания и контролирует своевременное их представление в группу подписки.

- составляет отчеты по реализации печатных изданий. Обеспечивает своевременное предоставление актов на списание нереализованной периодической печати.

- ведет учёт принятой подписки и своевременно предоставляет итоговый отчёт за полугодие.

- формирует картотеку доставляемой периодической печати.

- контролирует составление ходовиков почтальонами.

- оформляет абонентские договора с третьими лицами, в соответствии с доверенностью, выданной контрагентами в целях исполнения условий федеральных и региональных доходных договоров.

Таким образом, начальник ОПС «Соловьиха» Смоленского почтамта УФПС Алтайского края – филиала ФГУП «Почта России» ФИО1, в силу своего служебного положения выполняла в государственном учреждении (ФГУП «Почта России») управленческие функции, а именно организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, состоящие в: осуществлении руководства текущей деятельностью отделения почтовой связи и руководстве работниками почтового отделения, нештатными работниками, а при необходимости, прикрепленными и передвижными отделениями связи; обеспечении сохранности основных, оборотных средств, денежных сумм, почтовых отправлений, товаров, документации ОПС и других ценностей; организации ежедневного надлежащего контроля за приемом, обработкой и вручением почтовых отправлений, денежных сумм адресатам, приемом, оплатой переводов, за соблюдением порядка ведения кассовых операций по всем видам предоставляемых услуг, за соблюдением работниками ОПС распорядка дня, трудовой и производственной дисциплины, техники безопасности; осуществлении контроля за выполнением плана ОПС по всем видам услуг, почтового, коммерческого, финансового блоков; обеспечении контроля за правильным применением тарифов на оказываемые услуги, своевременным оприходованием и списанием денежных сумм по всем видам операций, знакам почтовой оплаты, товарам; ответственности за выполнением графика выплаты пенсии и пособий, своевременностью и полнотой выплаты пенсии и пособий; составлении графика выплаты пенсии и пособий; осуществлении контроля за своевременной выемкой писем из почтовых ящиков, за работой почтальонов по доставке почтовых отправлений, пенсии и пособий, периодической печати на доставочных участках.

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ у начальника ОПС «Соловьиха» Смоленского почтамта УФПС России Алтайского края – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 находящейся по указанному адресу и достоверно знающей, что в помещении ОПС «Соловьиха» Смоленского почтамта УФПС России Алтайского края – филиала ФГУП «Почта России» находятся вверенные ей в силу занимаемой ею должности товароматериальные ценности, возник преступный умысел на хищение товароматериальных ценностей, принадлежащих ФГУП «Почта России», путем их присвоения с целью личного обогащения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение товароматериальных ценностей из помещения ОПС «Соловьиха» Петропавловского УФПС России Алтайского края – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем их присвоения, действуя из коростных побуждений и руководствуясь коростной целью, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нанесения материального ущерба ФГУП «Почта России» и желая этого, используя свое служебное положение начальника ОПС «Соловьиха» Смоленского почтамта УФПС России Алтайского края – филиала ФГУП «Почта России» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 неся полную материальную ответственность за вверенные ей товароматериальные ценности, действуя в нарушение договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи 4-5 класса Смоленского почтамта УФПС Алтайского края-филиала ФГУП «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении ОПС «Соловьиха» Смоленского почтамта УФПС России Алтайского края – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно изымала и присваивала вверенные ей товароматериальные ценности принадлежащие ФГУП «Почта России», и распоряжалась ими по своему усмотрению.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сумма расхождения между документальным и фактическим остатками товароматериальных ценностей выданных в кредит, в ОПС «Соловьиха» Смоленского почтамта УФПС России Алтайского края-филиала ФГУП «Почта России» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 187503 рубля 91 копейка.

Указанными действиями ФИО1, занимающая служебное положение начальника ОПС «Соловьиха» Смоленского почтамта УФПС России Алтайского края – филиала ФГУП «Почта России», совершила хищение вверенных ей товароматериальных ценностей на сумму 187503 рубля 91 копейка, принадлежащих ФГУП «Почта России», путем их присвоения, в результате чего ФГУП «Почта России» причинен материальный ущерб на указанную сумму.

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ - то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

В ходе предварительного следствия ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме и заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства по делу. 

В судебном заседании подсудимая с обвинением согласилась, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке проведения судебного разбирательства, пояснила, что оно заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке ей разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель, защитник, против заявленного подсудимой ходатайства не возражали.

Учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, возражений против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства не поступило, условия, предусмотренные ч.1,2 ст.314 УПК РФ, при которых ФИО1 было заявлено ходатайство, соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд действия ФИО1 квалифицирует по п. ч.3 ст.160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении подсудимой вида и размера наказания суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Из исследованных судом характеристик усматривается, что ФИО1 по месту жительства Главой Соловьихинского сельсовета ФИО5, а также Старшим УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Петропавловский» ФИО6 характеризуется положительно: проживает с мужем и тремя несовершеннолетними детьми; отношения в семье складываются на доверии взаимопонимании; за время проживания на территории села зарекомендовала себя как человек отзывчивый, общительный, по характеру спокойна, принимала участие в общественной жизни села; со стороны соседей и односельчан жалоб на её поведение не поступало; спиртными напиткам не злоупотребляет; с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни не общается; к административной ответственности не привлекалась. Согласно ответу на запрос, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании указала, что хроническими заболеваниями ни она ни её близкие родственники не страдают.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает: объяснения от ДД.ММ.ГГГГ, данные ей до возбуждения уголовного дела, как явку с повинной (л.д.40, т.1); активное способствование раскрытию и расследованию преступления; полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном; наличие троих несовершеннолетних детей на момент совершения преступления (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения); совершение преступления впервые; частичное возмещение ущерба потерпевшему.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не находит. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимой, мнение представителя потерпевшего, настаивавшей на строгом наказании (как следует из предоставленного до судебного заседания заявления), суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей, полагая, что это положительно скажется на исправлении осужденной и условиях жизни её семьи.

Суд считает, что условное наказание ФИО1 без штрафа и ограничения свободы обеспечит достижение цели её исправления и предупреждения совершения ею новых преступлений, так как она, исходя из характера и тяжести совершенного ею преступления, нуждается во временном контроле над её поведением.

Оснований для назначения ФИО1 иного, более мягко вида наказания, чем лишение свободы за совершенное ею тяжкое преступление, в том числе, предусмотренное ст.53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления либо исключительных обстоятельств суд не находит, поэтому при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ применению не подлежат. 

Основанием для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания по данному делу является – объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, расцененное судом как явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Основаниями для применения ч. 5 ст. 62 УК РФ при назначении наказания по данному делу является рассмотрение дела в особом порядке судопроизводства.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в отношении подсудимой ФИО1, исходя из ч.6 ст.15 УК РФ, по данному делу не имеется.

Гражданский иск, заявленный ФГУП «Почта России»-УФПС по Алтайскому краю ОСП Смоленский почтамп о взыскании с ФИО1 материального ущерба в размере 185 503 рубля 91 копейка подлежит удовлетворению в полном объёме, поскольку он обоснован, размер причинённого материального ущерба подтверждается материалами дела, подсудимая ФИО1 гражданский иск признала в полном объёме.

Вещественные доказательства по делу в соответствии с п. 6 ч.3 ст. 81 УПК РФ, подлежат возврату потерпевшему по принадлежности. 

Руководствуясь ст.ст. 296-298, 316, 389.4 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, районный суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ - один год шесть месяцев лишения свободы, условно, с испытательным сроком один год шесть месяцев, согласно ст.73 УК РФ.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные этим органом дни.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – обязательство о явке по вступлению приговора в законную силу отменить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФГУП «Почта России»-УФПС по Алтайскому краю ОСП Смоленский почтамп в возмещение материального ущерба 185 503 рубля 91 копейку.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>., по вступлении приговора в законную силу возвратить потерпевшему. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Петропавловский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденной, она вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

Председательствующий Е.А. Шкурупий